
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 15 settembre  2003 1 / 2 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 15 settembre 2003 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 25 luglio 2003 - Deliberazione N. 2395 - Area Generale 
di Coordinamento N. 5 Ecologia - Tutela Ambiente, C.I.A. e Protezione Civile - Approvazione bando di 
gara mediante appalto concorso ai sensi del d.L. 157/95 in base agli elementi qualità-prezzo (art. 23 
p. 1 lett. b) e art. 25 per l’ampliamento e la gestione del Sistema Re.Gi.Sta a servizio del Settore 
Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio. 

 
omissis 

PREMESSO: 
che la Giunta Regionale con delibera n.6421 del 30 dicembre 2002, ha indetto gara di appalto per i 

servizi di gestione, manutenzione e integrazione del sistema Re.Gi.Sta, a servizio del Settore 
Programmazione interventi di Protezione Civile Sul Territorio, da espletarsi ai sensi del D.L.vo n. 358/1992 
e successive modificazioni e integrazioni, mediante appalto concorso sulla base del capitolato speciale 
d’oneri, approvato nella stessa deliberazione, nonché del disciplinare tecnico e del bando da predisporre a 
cura dal Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio avvalendosi dell’esperto 
prof. Aldo Esposito che in qualità di direttore dei lavori per il trasferimento del citato sistema ha acquisito 
una specifica conoscenza dello stesso;  

che, nella citata delibera n. 6421/2002, al fine di garantire sia l’efficacia e l’efficienza della Sala 
Operativa Regionale di Protezione Civile, le cui attività sono direttamente supportate dal sistema 
Re.Gi.Sta per quanto attiene alle telecomunicazione, al monitoraggio del territorio e ai sistemi 
informatici, che la manutenzione e gestione, delle, diverse componenti che costituiscono il suddetto 
sistema Re.Gi.Sta nonché per la reinstallazione delle 67 telecamere di videosorveglianza è stata 
autorizzata la prosecuzione delle attività conferite giusto contratto, n. 10954 del 12 ottobre 1999 e 
successiva alto aggiuntivo rep. N. 13114 del 4 ottobre 2002, all’ATI nelle more dell’espletamento delle 
procedure di gara e fino al subentro della ditta aggiudicataria della gara per ulteriori sei mesi a decorrere 
dal 1 gennaio 2003. 

che la fornitura sarà assegnata con il metodo previsto dall’art. 19, comma 1, lettera b) del Decreto 
legislativo 359/1992 (offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base dei criteri riportati 
nell’art. 9 del capitolato speciale d’oneri). 

VISTA 
La delibera n.6421 del 30 dicembre 2002, con cui si approvava la gara d’appalto, per: “la gestione, 

manutenzione e integrazione del Call Center telefonico denominato sistema Re.Gi.Sta” e la relativa 
previsione di spesa per l’appalto dei citati servizi per un importo pari a E. 750.000,00 più IVA 20%, per la 
prima annualità e quindi per complessivi E. 900.000,00, facendovi fronte in quanto a E. 540.000,00 con 
onere a carico del capitolo 1148 del Bilancio gestionale 2002, art. 21 Legge Regionale 30 aprile 2002, 
approvato con delibera di G.R n 3915 del 5 agosto 2002 e in quanto a E. 360.000,60 con quota parte del 
Fondo Regionale di Protezione Civile già accreditato sul conto di tesoreria Unica 31409 intestato alla 
Regione Campania, destinata al potenziamento della Sala Operativa Regionale Unificata, e da trasferire 
sul capitolo 1148 del bilancio regionale. 

CONSIDERATO 
che in sede di approvazione della precedente delibera n. 6421/2002 da parte della Giunta Regionale 

non si è tenuto conto che in applicazione della delibera G.R. 3466 del 3 giugno 2000 la responsabilità delle 
procedure d’appalto di forniture e servizi e della predisposizione dei bandi di gara è attribuita ai Dirigenti 
delle Aree Generali di Coordinamento o delegato e, pertanto, ancorché previsto nella delibera di G.R. 
6421/2002 a carico della Giunta l’approvazione del disciplinare e del bando di gara all’approvazione di 
quest’ultimo può provvedere il Dirigente delegato, in quanto delegato dal coordinatore dell’area, mentre 
l’approvazione del disciplinare resta nella competenza della Giunta Regionale in quanto atto integrativo 
del capitolato; 

che nelle more del l’approvazione del bando di gara e dell’avvio delle procedure di gara da parte del 
Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile sul Territorio, delegato dal Dirigente 
dell’Area con decreto n. 1257 del 3 luglio 2002, in considerazione del fatto che in data 30 giugno 2003 è 
terminato il periodo di gestione provvisoria del Sistema Re.Gi.Sta affidato all’ATI giusta delibera n. 
6421/2002 e poiché non è stato possibile affidare e attivare la gestione definitiva entro la suddetta data 
del 30 giugno 2003 per quanto riportato al punto precedente e dei tempi di legge previsti per 
l’espletamento delle procedure di gara, si rende necessario ed indispensabile la prosecuzione delle citate 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 41 del 15 settembre  2003 2 / 2 

attività di gestione provvisoria per ulteriori sei mesi a decorrere dal 1 luglio 2003 e comunque non oltre il 
subentro della ditta aggiudicataria della gara di che trattasi; 

che per la prosecuzione provvisoria delle attuali attività di gestione e manutenzione affidate all’ATI 
Telecom, Cid, DeltaDator per ulteriori sei mesi a decorrere dal 1 luglio 2003, per un importo complessivo 
presuntivo pari a E 300.000,00 più IVA, si può far fronte con le economie realizzate sui fondi stanziati con 
la delibera di G.R. n.6431 del 30 dicembre 2002 e impegnati con decreto dirigenziale n. 2621 del 27 
dicembre 2002. 

che per l’aggiudicazione l’Assessore alla Protezione Civile provvederà con proprio provvedimento alla 
nomina di apposita commissione giudicatrice formata da n. tre componenti esperti del settore. 

che ai componenti la commissione giudicatrice sarà corrisposto un compenso pro-capite base di E. 
3.500,00 lardi al netto di IVA e oneri previdenziali se dovuti, determinato in base al Decreto Ministeriale 
4.4.2001 (tabella A, classe III, categoria C). Il detto compenso sarà maggiorato del 3% per ogni progetto da 
esaminare; al relativo onere si fa fronte con i fondi già disposti al punto 9 della D.G.R. 6421/2001. 

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime. 
DELIBERA 

Per tutto quanto espresso in narrativa che si intende di seguito integralmente riportato: 
1. che a modifica di quanto previsto dalla delibera di G.R. 642/12002 all’avvio delle procedure di 

evidenza pubblica per l’appalto dei servizi di-gestione, manutenzione e ampliamento del sistema 
Re.Gi.Sta nonché all’approvazione del bando di gara integrale e per estratto provvede il Coordinatore 
dell’A.G.C., 05 in applicazione della delibera di G.R. n. 3466/2000 o il Dirigente del Settore se delegato; 

2. di approvare il disciplinare tecnico e l’allegato tecnico dello stesso che formano parte integrante 
(sub 1) della presente delibera e del capitolato speciale d’appalto già approvato con delibera n. 
6421/2002; 

3. che la fornitura sarà assegnata con il metodo previsto all’art. 19, coma 1, lettera b) del Decreto 
legislativo 358/1992 (offerta economicamente più vantaggiosa determinata sulla base dei criteri riportati 
nell’art. 9 del capitolato speciale d’oneri). 

4. che l’Assessore alla Protezione Civile provvederà con proprio provvedimento alla nomina, di 
apposita commissione giudicatrice formata da n. tre componenti esperti del settore. 

5. che ai componenti la commissione giudicatrice sarà corrisposto un compenso pro-capite base di E. 
3.500,00 lordi al netto di IVA e oneri previdenziali se dovuti, determinato in base al Decreto Ministeriale 
4-4-2001 (tabella A, classe III, categoria C). Il detto compenso sarà maggiorato del 3% per ogni progetto da 
esaminare; al relativo onere si fa fronte con i fondi già disposti al punto 9 della D.G.R. 6421/2001. 

6. di prorogare di mesi sei il termine di cui al punto 5 della delibera di G.R. n. 6421 del 30 dicembre 
2002, tenuto conto di quanto ai precedenti punto 1 e 2, fermo restando che l’onere di gestione provvisoria 
presuntivo per tale ulteriore periodo, valutato in E. 300.000,00 più IVA, grava sulle economie realizzate 
sui fondi stanziati con la citata delibera di G.R. n.6431 del 30 dicembre 2002 e impegnati con decreto del 
Dirigente del Settore Programmazione Interventi di Protezione Civile n. 2621 del 27 dicembre 2002. 

7. di trasmettere il presente atto al Settore Stampa, Documentazione, Informazione e Bollettino 
Ufficiale perché provveda alla pubblicazione sul BURC, all’AGC Ecologia e Tutela Ambiente, C.I.A. e 
Protezione Civile e al Settore Programmazione Interventi Protezione Civile sul Territorio, per i successivi 
adempimenti di competenza. 

 
 

 Il Segretario Il Presidente 
 Brancati Valiante 

 


